

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

31 марта - 06 апреля

Индикаторы денежного рынка на 06 апреля и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	0,46	-1,87
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	0,62	-1,67
7 дней	KZT	1,70	+0,70
14 дней	KZT	4,60	-
28 дней	KZT	4,32	-4,19
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	2,58	-0,02
2 недели	KZT	3,04	+0,08
1 месяц	KZT	4,17	-0,13
2 месяца	KZT	5,12	-0,21
3 месяца	KZT	5,87	-0,13

Индикаторы рынка ценных бумаг на 06 апреля и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	246,53	+2,02%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	173,94	+0,52%
KASE_BC	126,54	+0,45%
KASE_BY	7,36	-1,86%

Доллар США = **131,26** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **131,26** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость укрепления тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **59,2% годовых**.

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 31 марта по 06 апреля

Финансовый инструмент	Доходность, % год.		Купон, % год.	Срок, лет
	значение	тренд		
Неиндексированные инструменты, деноминированные в тенге				
UKPFb1	12,60	+0,06	14,00	2,4
VTTHb1	8,88	-0,01	10,00	7,6
VTSKb2	8,81	0	10,00	6,6
TXBNb2	8,52	+0,01	11,00	5,3
UKTCb1	8,00	-2,00	9,00	1,5
TXBNb1	8,00	0	15,00	1,4
NRBNb4	7,65	0	8,00	3,7
VTZLb1	7,55	-0,13	10,00	8,6
PRKRb1	7,54	-1,96	8,00	4,1
BTAIb1	7,00	0	10,00	5,7
ARNAb1	7,00	0	13,00	0,4
HSBKb7	7,00	0	7,50	9,7
HSBKb3	6,73	+0,23	9,00	4,2
HSBKb5	6,70	+0,70	5,00	2,1
ATFBb3	6,50	-0,05	8,50	3,7
CCBNb5	6,50	0	8,50	2,5
ATFBb4	6,50	-0,51	8,50	9,6
EUBNb1	6,00	0	6,50	3,6
KKGBb3	5,50	-0,60	7,00	1,8
EUBNb2	5,50	0	6,00	6,7
Репо НЦБ*	5,31	-0,79	-	0,003-0,25
МЕОКАМ	4,33	-0,30	3,8-8,3	0,26-5,58
МЕКАМ, ноты*	2,58	+0,35	-	0,01-0,58
Репо ГЦБ*	0,82	-0,33	-	0,003-0,09

Инструменты, индексированные по инфляции

KKAGb1	10,13	+0,63	9,20	4,9
ASFIb5	9,33	-0,27	9,00	4,8
KZASb2	9,10	0	8,80	4,2
KZALb1	8,76	-0,24	9,70	4,2
VTBNb2	8,65	-0,24	8,80	4,7
TXBNb3	8,50	-0,49	8,50	6,6
TSBNb1	8,50	0	9,00	2,1
CSBNb5	8,38	-0,07	8,50	6,8
CSBNb4	8,02	-0,42	8,40	6,2
NRBNb3	7,55	0	8,00	2,2
BTASb4	7,48	-0,02	8,00	9,2
ASBNb3	7,40	+0,19	8,50	6,6
ASFIb4	7,19	+0,17	9,00	6,1
BTAIb3	7,00	0	8,50	6,7
CCBNb6	7,00	0	9,00	9,8
CCBNb4	6,95	0	9,00	6,5
CCBNb3	6,80	0	12,80	5,2
KZIKb7	6,50	+1,50	6,90	6,5
HSBKb4	6,50	0	8,90	5,3
BTAIb2	6,50	0	9,00	9,6
BTASb3	6,50	0	9,40	8,6
KZIKb3	6,40	-0,85	8,70	9,0

Окончание таблицы на странице 2

Окончание таблицы

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 31 марта по 06 апреля

Финансовый инструмент	Доходность, % год.		Купон, % год.	Срок, лет
	значение	тренд		
KARMb2	5,32	-3,08	9,70	3,7
KZIKb4	5,06	-0,07	8,20	9,0
KZIKb6	4,70	-0,07	8,09	6,0
KZIKb2	4,50	0	9,50	8,5
KZIKb5	4,38	-0,12	8,09	4,0
KZIKb1	4,29	-0,29	12,25	0,6

Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США

ALKSb2	19,95	-0,55	10,00	1,3
TEBNb2	18,50	+1,51	11,00	3,4
ORDBb1	11,00	0	11,00	0,3
BTASb2	10,50	+1,50	9,00	5,1
BTASb1	10,24	-0,26	12,00	3,9
VTBNb1	10,20	+0,70	9,50	1,5
ATFBb2	10,00	0	9,00	1,8
KKGBb2	10,00	-0,63	8,00	4,7
ASBNb1	9,50	0	9,00	4,7
HSBKb2	9,30	-0,25	8,00	2,1
TEBNb	9,00	0	9,50	0,4
ARU060.003	8,63	-	8,60	1,5
NRBNb2	8,50	0	9,00	6,2
CCBNb1	8,05	0	12,00	0,7
HSBKb	8,00	-1,55	11,80	2,2
NRBNb1	7,67	-0,13	8,50	0,1
ART060.004	7,50	0	8,50	3,1
AST048.006	7,00	0	8,50	2,2
AST048.005	6,80	0	8,50	1,5
KZAPb1	6,50	0	8,50	2,0
AST036.004	6,50	0	8,31	0,5
BRKZb1	6,10	0	8,50	1,9
VKU036.002	5,50	0	8,50	0,3

Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США с защитой от укрепления тенге к доллару

KZNHb2	9,75	+0,58	10,00	4,9
ROSAb1	9,50	0	11,00	2,0
ASBNb2	8,50	-0,72	8,50	1,6
CHFMb1	8,50	0	10,00	1,8
TEBNb3	8,40	0	9,00	7,6
CSBNb2	8,10	0	9,50	5,2
CSBNb3	8,10	0	8,75	5,7
MREKb1	8,00	0	13,00	2,1
RGBRb3	8,00	-0,48	10,00	2,8
ASFIb3	8,00	0	7,00	3,7
KZTCb1	7,50	-0,62	8,00	5,3
CCBNb2	7,00	0	10,00	4,0
KZPSb1	5,70	0	8,00	3,1

Неиндексированные инструменты, деноминированные в иностранных валютах

BTASe3	7,87	0	7,875	5,2
KKGBe4	7,46	-0,03	8,500	8,0
RU_01_2806	7,02	-0,07	12,75	23,2
PKKRe1	6,96	+0,04	9,625	4,9
RU_02_3003	6,63	-0,23	5,00	25,0
KKGBe2	6,00	0	11,000	2,7
BRKZe2	5,65	-0,06	7,375	8,6
BTASe2	5,51	-0,03	10,000	2,2
HSBKe1	5,50	0	8,125	4,5
KKGBe3	5,03	-0,04	10,125	2,1
ENU07.05	4,66	-	11,125	2,1
Облигации МФО	4,36	-0,05	4,38-5,50	7,6-8,8
BRKZe1	3,81	-0,15	7,125	2,5
KZTOe1	3,66	-0,04	8,500	1,3
Облигации МФО	1,12	-0,29	7,13	0,1

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана в таблице как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно последнего дня предыдущего периода. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность, рассчитанная по текущему значению купона. Срок инструмента приводится относительно последней даты анализируемого периода (для облигаций – до погашения, для инструментов репо – до даты закрытия репо).

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на KASE заключено 145 сделок на сумму \$34 207,2 тыс. или 4 509,2 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (91 сделка, \$36 432,2 тыс. или 4 786,9 млн) оборот сектора снизился на 6,1%.

В анализируемом периоде в сделках участвовал 23 члена KASE по 35-ти инструментам. При этом 21,0% брутто-оборота (28,8% по операциям покупки и 13,1% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 21 члена KASE категорий "P" и "H" заинтересовало 37 ценных бумаг. На долю пенсионных активов пришлось 6,5% брутто-оборота, в том числе 7,3% – по операциям покупки и 5,6% – по операциям продажи.

Рынок корпоративных облигаций по сравнению с предыдущим периодом сократил свой оборот в 1,6 раз или на \$12 212,8 тыс. Объем сделок здесь не превысил \$19 791,6 тыс. При этом их количество выросло с 55 до 89, а число вовлеченных в операции инструментов снизилось с 23 до 21. На долю прямых (договорных) сделок пришлось 30,3% операций в количественном и 7,3% в объемном выражении (25,5% и 63,6% соответственно на прошлой неделе).

Пятерка лидеров прошедшей недели по объему операций выглядела следующим образом: KZIKb3 (АО "Казахстанская Ипотечная Компания", 38,7% от оборота облигаций), KZIKb7 (АО "Казахстанская Ипотечная Компания", 15,3%), ASFib5 (АО "Астана-Финанс", 13,5%), HSBKb5 (АО "Народный сберегательный банк Казахстана", 11,3%) и KKGb2 (АО "Казкоммерцбанк", 8,0%). Относительно предыдущего периода в данном списке сохранили свои позиции лишь облигации второго выпуска АО "Казкоммерцбанк".

Из 21 бумаги, вовлеченной в сделки недели, позитивным изменением средневзвешенных грязных цен характеризовалось 17, негативным – четыре. Лидером роста (на 10,2%) стали KARMb2, падения (на 5,1%) – BTASb2. По итогам периода доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась у 16 обязательств, выросла у 5 инструментов.

Более детальные данные по рынку корпоративных облигаций приводятся в таблице результатов торгов.

Результаты торгов облигациями на KASE 31 марта - 06 апреля

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		сделок в тыс. USD	Число сделок	спрос	предл.		
	мин.	макс.	дох-сть	тренд					мин.	макс.
ALKSb2	19,00	22,00	21,00	+0,50	9,36	37,17	325,9	13	19,00	22,00
ARNAb1			10,00		8,00	10,00			10,00	7,00
ASBNb1			10,16		6,25	12,00			9,51	9,50
ASBNb2			9,30		8,50	9,45			9,50	8,50
ASBNb3			8,70		8,49	10,00			8,81	8,80
ASFib3			8,50		8,00	8,84			8,60	8,00
ASFib4			8,90		8,15	9,60			6,56	8,64
ASFib5	9,21	9,50	9,50	-0,10	9,00	9,60	2 671,8	16	7,50	9,50
ATFBb2			14,50		9,45	19,00			12,00	10,00
ATFBb3			6,55		6,55	8,50			6,51	6,50
ATFBb4			8,60		8,45	8,60			8,35	6,50
BRKZb1			8,50		6,50	9,10			9,05	6,10
BRKZe1			5,76		5,76	5,76			5,82	3,98
BRKZe2			6,60						6,34	5,70
BTAib1			9,50		9,50	10,21			9,00	7,00
BTAib2			9,00		9,00	9,00			9,00	6,50
BTAib3									8,50	7,00
BTASb1	10,00	10,50	10,00	-0,50	8,03	15,00	124,9	6	10,00	10,50
BTASb2	10,50	10,50	10,50		7,01	10,50	6,4	1	10,50	10,50
BTASb3			7,85		7,59	7,85			7,40	7,40
BTASb4	7,30	7,50	7,50	0	7,30	7,80	546,4	11	7,01	7,50
BTASe2			6,78						5,97	5,52
BTASe3									8,11	7,87
CCBNb1			10,27		10,20	21,00			8,06	8,05
CCBNb2			9,20		8,00	9,48			8,00	8,36
CCBNb3			7,86		7,86	9,35			7,50	6,80
CCBNb4			7,98		7,80	8,26			7,95	6,95
CCBNb5			7,85		7,75	7,85			7,70	6,50
CCBNb6			8,15		8,00	8,20			8,00	7,00
CHFMb1			10,00		9,70	10,29			8,51	8,50
CSBNb2			8,98		8,10	9,75			8,11	8,10
CSBNb3			9,30		8,10	9,30			8,90	8,10
CSBNb4			8,44		8,00	8,58			8,60	8,75
CSBNb5			8,80		8,20	8,80			8,70	8,50

Окончание таблицы на странице 4

Окончание таблицы

Результаты торгов облигациями на KASE 31 марта - 06 апреля

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок в тыс. USD		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		Число сделок	спрос				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд		мин.	макс.	спрос	предл.	
EUBNb1			8,00		7,00	8,00		6,01	7,50	
EUBNb2			6,00		6,00	6,00		7,50	5,50	
HSBKb			9,55		8,00	13,50		10,50	8,00	
HSBKb2	9,30	9,30	9,30	-0,25	9,30	17,06	328,7	2	9,30	9,50
HSBKb3	6,60	6,80	6,60	-0,30	6,50	9,00	2,5	3	6,60	6,80
HSBKb4			7,62		7,23	8,35			6,51	6,50
HSBKb5	6,70	6,70	6,70		6,70	7,50	2 237,3	1	6,70	6,70
HSBKb7			7,30		7,30	8,00			8,00	7,00
HSBKе1			7,00		6,91	7,00			7,50	5,50
KARMb2	5,32	5,32	5,32	-3,08	5,31	8,51	0,9	1	5,31	7,15
KKAGb1	9,50	10,15	9,50	0	9,50	9,50	767,2	3	9,50	10,15
KKGBb2	10,00	10,50	10,50	-0,13	7,40	13,00	1 581,7	2	9,01	10,50
KKGBb3			6,50		6,50	6,55			6,50	5,50
KKGBе2			7,50		8,00	15,00			9,00	6,00
KKGBе3			6,17		6,17	7,01			6,48	5,05
KKGBе4			7,96		7,96	7,96			8,44	7,49
KZALb1	8,30	9,20	8,30	-0,70	8,30	10,00	4,0	4	8,30	9,30
KZAPb1			6,90		6,90	8,33			9,50	6,50
KZASb2	9,10	9,10	9,10	0	8,96	9,50	290,3	4	9,10	9,10
KZIKb1			6,00		6,00	7,90			4,00	4,50
KZIKb2			7,50		6,85	9,06			6,29	4,55
KZIKb3	6,30	6,50	6,30	-0,95	4,50	7,50	7 651,0	6	4,51	6,50
KZIKb4			6,20		5,00	7,47			4,51	6,70
KZIKb5			7,50		7,16	7,90			6,70	4,97
KZIKb6			6,00		4,51	7,90			4,51	5,46
KZIKb7	6,35	6,65	6,65		6,35	8,00	3 032,4	5	6,35	6,65
KZNHb2	9,75	9,75	9,75	-0,10	9,75	9,85	109,5	1	9,75	9,75
KZPSb1			8,00		7,91	8,70			8,30	5,70
KZTCb1			8,11		7,95	9,40			8,20	7,50
KZTOe1			4,47		3,87	5,73			5,14	3,69
MREKb1			8,96		8,94	10,00			9,00	8,00
NRBNb1			13,00		9,86	13,10			9,80	7,80
NRBNb2			9,50		7,30	14,00			8,51	8,50
NRBNb3			8,00		8,00	8,70			8,05	7,55
NRBNb4									8,15	7,65
ORDBb1			11,50		11,50	13,42			11,01	11,00
PKKRe1			7,35		6,88	7,35			7,15	7,14
PRKRb1	7,54	7,54	7,54	-1,96	7,54	9,50	12,3	1	7,30	7,54
RGBRb3			8,48		8,46	10,50			8,50	8,00
ROSAb1			10,07		9,50	10,50			9,70	9,50
TEBNb			9,50		9,50	11,00			10,50	9,00
TEBNb2	18,50	18,50	18,50	+1,00	10,00	18,50	8,2	1	18,50	18,50
TEBNb3			8,50		8,43	8,99			8,41	8,40
TSBNb1			8,79		8,79	10,11			8,51	8,50
TXBNb1			8,15		8,15	12,50			10,00	8,00
TXBNb2	8,51	8,54	8,51	0	8,51	11,30	26,1	5	8,51	9,49
TXBNb3			9,00		8,50	9,00			9,00	8,50
UKPFb1	12,60	12,80	12,60	+0,09	10,00	13,00	27,8	2	12,60	12,80
UKTCb1			10,00		9,35	10,21			10,00	8,00
VTBNb1	10,20	10,20	10,20	-2,29	9,56	12,85	36,2	1	9,51	10,20
VTBNb2			8,96		8,70	9,00			9,00	8,90
VTSKb2			9,00						9,43	8,81
VTTNb1			9,48		9,48	9,48			9,45	8,88
VTZLb1			7,68		7,68	9,32			7,80	7,55
88							19 791,6	89		

Примечания к таблице: в случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается доходность на последних результативных торгах. Тренды приводятся в процентных пунктах относительно последней сделки предыдущего месяца (16 февраля – 16 марта). В случае отсутствия сделок в предыдущем месяце тренд не рассчитывается.

Рынок акций относительно предыдущего анализируемого периода показал рост своего оборота в 3,3 раза или на \$9 987,9 тыс. Число акций, вовлеченных в сделки, не изменилось (14), а количество сделок выросло с 36 до 56. При этом 62,5% операций в количественном выражении и 99,3% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 50,0% и 95,7% соответственно.

В долевом разрезе по объему торгов продолжают лидировать простые акции АО "Банк ЦентрКредит" (31,5% от оборота акций), а по числу заключенных сделок – привилегированные акции АО "Казкоммерцбанк" (10 операций) и простые акции АО "Астана-Финанс" (10 операций).

Ценовые параметры сделок выглядели равномерно: из 14 акций, вовлеченных в сделки периода, снижение средневзвешенных дневных цен отмечалось у семи, тогда как рост

показали всего шесть. По трем инструментам средневзвешенная дневная цена не изменилась (KKGbP, TEBN и KZCRp). Лидером роста стали HSBK (на 45,9%), падения – VTZL (на 25,9%).

Более подробные данные о торгах акциями приводятся в таблице.

Результаты торгов акциями на KASE 31 марта - 06 апреля

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:						Объем сделок в тыс. USD	Число сде- лок	Лучшие за	
			по посл. сделке:		за посл. 365 дней:				спрос	предл.
	мин.	макс.	цена	тренд, %	мин.	макс.				
ALKS			10,00		8,00	15,00			10,00	15,00
ALKSp			10,00		10,00	15,00			10,00	15,00
ALKSp3			10,00		10,00	10,00			10,00	15,00
ALKZ			320,00		320,00	320,00			146,75	
AMGZ			10 500,00		9 100,00	10 500,00			10 000,00	15 000,00
ASBN			10 000,00		10 000,00	12 000,00			11 500,00	12 500,00
ASFI	1 050,00	1 297,56	1 154,75	+5,41	700,01	1 600,00	1 144,5	10	1 297,56	1 050,00
ATFB			1 000,00		1 000,00	1 000,00			1 000,00	1 500,00
ATFBp			1 100,00		996,00	1 300,00			1 333,33	1 500,00
ATFBp8			1 100,00		996,00	1 300,00			1 111,11	1 500,00
BTAS			17 584,52		12 772,49	17 586,85			16 900,00	16 900,00
BTASp			12 832,80		12 832,80	12 832,80			16 800,00	21 000,00
CA_PKZ_									5 427,44	7 676,46
CCBN	200,00	231,68	231,68	+15,84	185,00	254,35	4 536,0	5	231,68	200,00
CHFM			1 100,00		270,00	1 500,00			900,00	1 350,00
CSBN	171,00	171,00	171,00		171,00	210,00	623,6	1	171,00	171,00
CSBNp			171,00		171,00	21 978,03			171,00	256,50
HRLT			3,53		2,79	3,82			3,50	4,59
HSBK	163,38	195,00	190,00	+45,04	110,00	25 751,08	37,4	3	220,00	163,38
HSBKp			168,30		151,00	13 698,64			144,00	180,00
HSBKp7			152,10						144,00	180,00
KANT			359,10						230,00	299,00
KKGB			180,01		180,01	232,50			180,00	270,00
KKGBp	138,99	138,99	138,99		89,00	150,00	73,6	10	139,00	138,99
KZCR			1 500,00		1 500,00	1 500,00			2 005,00	
KZCRp	500,00	500,00	500,00		500,00	520,00	0,5	1	525,00	500,00
KZTK	7 200,00	7 200,00	7 200,00	-1,37	4 500,00	7 500,00	218,4	2	7 400,00	7 200,00
KZTKp			3 427,94		1 800,00	3 427,94			2 500,80	3 751,20
KZZN			1 350,00		900,00	1 490,00			900,00	1 350,00
MMGZp			806,57		490,00	806,57			500,00	
NFBN	1 321,00	1 321,00	1 321,00	-0,68	660,50	1 717,00	1 498,7	7	1 321,00	1 321,00
NRBN			13 970,00		10 000,00	13 970,00			16 500,00	21 450,00
NRBNp6	11 024,70	11 031,95	11 031,95		10 500,00	11 031,95	2 511,3	4	11 031,95	11 024,70
ORDB	1 800,00	2 000,00	1 800,00	-10,00	1 215,00	3 000,00	3 598,6	6	2 000,00	1 800,00
ORDBp			1 400,00		880,00	1 401,00			1 400,00	1 700,00
ROSA			603,32		530,62	904,98			603,32	904,98
TEBN	1 028,00	1 137,00	1 028,00	-1,63	695,00	1 150,00	39,7	3	1 137,00	1 028,00
TEBNp									714,00	1 014,00
TSBN			1 000,00		1 000,00	1 000,00			1 000,00	1 500,00
TSBNp			1 000,00		1 000,00	1 000,00			1 000,00	1 500,00
TXBN									18 000,00	20 000,00
UTMK			3 600,00		3 142,50	4 726,86			3 400,00	5 100,00
VTBN			360,00		229,00	389,00			389,00	390,00
VTBNp	331,00	380,00	331,00	-8,06	265,00	31 250,00	20,8	2	380,00	330,00
VTZL	200,00	200,00	200,00	-25,93	200,00	280,00	112,4	1	200,00	200,00
VTZLp			255,00		200,00	255,00			200,00	300,00
ZERD	1,00	1,00	1,00	-20,00	1,00	2,00	0,1	1	1,00	1,00
47							14 415,7	56		

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов. Тренды приводятся относительно последней сделки предыдущего месяца (16 февраля – 16 марта). В случае отсутствия сделок в предыдущем месяце тренд не рассчитывается. Коды эмитентов: **ALKS** – ОАО "Алматы Кус"; **ALKZ** – АО "Алюминий Казахстана"; **AMGZ** – ОАО "СНПС - Актюбемунайгаз"; **ARNA** – ОАО "АРНА"; **ASBN** – АО "Альянс Банк"; **ASFI** – АО "Астана-Финанс"; **ATFB** – АО "АТФБанк"; **BRKZ** – АО "Банк Развития Казахстана"; **BTAI** – АО "БТА Ипотека"; **BTAS** – АО "Банк ТуранАлем" или TuranAlem Finance B.V.; **CA_PKZ_** – PetroKazakhstan Inc; **CCBN** – АО "Банк ЦентрКредит"; **CHFM** – АО "Химфарм"; **CSBN** – АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"; **EUBN** – АО "Евразийский банк"; **HRLT** – АО "ЧАРАЛТЫН"; **HSBK** – АО "Народный сберегательный банк Казахстана"; **KANT** – АО "Кант"; **KARM** – ОАО "Каражанбасмунай"; **KKGB** – АО "Казкоммерцбанк" или Kazkommerts International B.V.; **KZAL** – АО "Горно-металлургический концерн Казалтын"; **KZAP** – НАК "Казатомпром"; **KZAS** – АО "КОСТАНАЙСКИЕ МИНЕРАЛЫ"; **KZCR** – АО "ТНК "Казхром"; **KZIK** – АО "Казахстанская Ипотечная Компания"; **KZPS** – АО "Казпочта"; **KZTC** – АО "KazTransCom"; **KZTK** – АО "Казателеком"; **KZTO** – АО "КазТрансОйл"; **KZZN** – АО "КАЗЦИНК"; **MMGZ** – ОАО "Мангистаумунайгаз"; **MREK** – ОАО "Мангистауская распределительная электросетевая компания"; **NFBN** – ОАО "Нефтебанк"; **NRBN** – АО "Нурбанк"; **ORDB** – АО "Корпорация "Ордабасы"; **PKKR** – PetroKazakhstan Finance B.V.; **PRKR** – АО "Продовольственная контрактная корпорация"; **RGBR** – АО "RG Brands"; **ROSA** – АО "РОСА"; **TEBN** – АО "Темірбанк"; **TSBN** – АО "Цеснабанк"; **TXBN** – АО "ТЕХАКАВАНК"; **UKPF** – ОАО "УСТЬ-КАМЕНЕГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА"; **UKTC** – ОАО "АЕС Усть-Каменогорская ТЭЦ"; **UTMK** – АО "Усть-Каменогорский титано-магнийвый комбинат"; **VTBN** – АО "Валют-Транзит-Банк"; **VTSK** – ТОО "Охранная корпорация "Сары-Арка Сарбазы"; **VTTN** – АО "ТЕХНО-LIFE"; **VTZL** – АО "Казювелирпром"; **ZERD** – ОАО "Зерде".

Изменения в торговых списках KASE

Решением Правления KASE с 01 апреля индексированные по уровню девальвации тенге к доллару облигации АО "Астана-Финанс" (Астана) второго выпуска (KZ2CKY03A510; ASFIb2; 100 тенге, 4 500,0 млн тенге; 01.04.02 - 01.04.05, полугодовой купон 9,00% годовых) исключены

из официального списка ценных бумаг KASE категории "А" в связи с погашением.

Облигации были включены в официальный список KASE 01 апреля 2002 года, первые торги состоялись 23 мая того же года. За весь период обращения облигаций на KASE в секторе купли-продажи было заключено 208 сделок (79 849 326 облигаций) на сумму 8 001,4 млн тенге (\$54 852,3 тыс.). В том числе две сделки (1 950 000 облигаций) на сумму 188,7 млн тенге (\$1 238,1 тыс.) в рамках специализированных торгов по первичному размещению облигаций данного выпуска. Доходность облигаций к погашению для покупателя варьировала за все время торгов от 6,50% до 11,50% годовых в долларовом выражении. Последняя сделка проведена по доходности 7,50% годовых.

В секторе репо за все время обращения ASFIb2 на KASE проведено 117 операций (234 сделки) с 46 863 637 облигациями на сумму привлечения 4 029,7 млн тенге (\$28 988,0 тыс.).

По сообщению эмитента долг данного выпуска был обслужен и погашен в полном объеме.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 68 заключенных сделок не превысил **9 307,2 млн тенге** (\$70 417,9 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – 10 507,7 млн тенге (\$79 682,1 тыс.).

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 31 марта - 06 апреля

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): МЕККАМ, ноты Национального Банка					70,7% (74,1%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	1,80	1,80	1,80	1,80 (1,69)	599,9	4
8 - 14	1,50	2,37	2,37	1,64 (2,11)	485,5	5
15 - 28	2,05	2,57	2,21	2,46 (2,11)	3 184,7	14
29 - 36	2,31	2,52	2,52	2,46 (2,37)	87,8	4
43 - 56	2,45	2,80	2,45	2,73 (-)	249,0	4
64 - 91	2,74	2,75	2,74	2,75 (2,91)	38,5	2
92 - 181	2,70	3,51	2,80	3,00 (3,01)	613,3	4
182 - 364	3,10	3,43	3,40	3,26 (-)	1 316,9	13
Итого					6 575,6 (7 790,7)	50 (55)
Купонные (KZT): МЕОКАМ - 36, 60, 72					27,9% (25,9%) оборота сектора купли-продажи	
731 - 1095	3,52	3,78	3,52	3,59 (3,56)	737,2	4
1096 - 1460	3,20	3,75	3,75	3,47 (-)	912,2	4
1461 - 1825	5,80	5,80	5,80	5,80 (5,21)	184,6	1
1826 - 2190	5,39	5,80	5,80	5,54 (5,20)	762,4	3
Итого					2 596,3 (2 717,0)	12 (17)
Евроноты Казахстана (USD)					1,5% (-) оборота сектора купли-продажи	
755- 760	4,15	4,71	4,71	4,66 (-)	135,3	6
Итого					135,3 (-)	6 (-)
ВСЕГО					9 307,2 (10 507,7)	
					68 (72)	

Примечания: по евронотам Казахстана (четвертая эмиссия) объемы рассчитаны при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи не превысила в анализируемом периоде **94,6%**, в предшествующем она достигла 88,3%.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE с **01 апреля** АО "Организация, осуществляющая инвестиционное управление пенсионными активами "Premier Asset Management" (АО "ООИУПА "Premier Asset Management", Алматы) допущено к участию в торгах ценными бумагами на KASE. Решение принято в соответствии с пунктом 30 Положения о членстве на основании письма Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 01 апреля 2005 года в связи с истечением 28 марта 2005 года срока, на который было приостановлено действие лицензии АО "ООИУПА "Premier Asset Management" на осуществление брокерско-дилерской деятельности на рынке ценных бумаг без права ведения счетов клиентов.

Решением Правления KASE с **05 апреля** АО "KIB ASSET MANAGEMENT" (Алматы) присвоен статус маркет-мейкера по ипотечным облигациям АО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) седьмого выпуска (KZ2CKY07B303; KZIKb7; 1 тенге, 5,0 млрд тенге; 01.10.04 - 01.10.11; индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 7,20% годовых на текущий

купонный период). Облигации торгуются в официальном списке ценных бумаг KASE категории "А". Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 1 900 00 облигаций. В настоящее время на рынке работает еще один маркет-мейкер KZIKb7 – АО "RG Securities" (Алматы).

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670